



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VI | Edição eletrônica nº 1295
Terça-feira, 10 de julho de 2018

ÍNDICE

| | | | |
|----------------------------------|----|--------------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO | 01 | ATOS DO PODER LEGISLATIVO..... | 05 |
| Secretaria de Administração..... | 01 | | |
| Divisão de Licitação..... | 01 | | |
| Divisão de Recursos Humanos..... | 04 | | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 619/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MUNIZ & ROCHA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antônio Casagrande, 2850 B, Jardim Vila Romana, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.919.932/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 219/2017.

OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, esfigmomanômetro, entre outros equipamentos permanentes com recursos de propostas federais para as Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$35.997,00 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 662/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A Locadeira Locações LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Rua José Leite Sacramento nº 170, Costeira, CEP 83.015-166, na cidade de São José dos Pinhais, inscrita no CNPJ sob nº 01.743.361/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 97/2018.

OBJETO: Aquisição de mesas e cadeiras plásticas em polipropileno na cor branca.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 49.075,00 (quarenta e nove mil e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 664/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. MEIRA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1560, CEP 87.209-052, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.805.172/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 93/2018.

OBJETO: Aquisição de ferramentas, ferragens e materiais correlatos para a execução de trabalhos de marcenaria, carpintaria e demais obras relacionadas à construção civil.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 21.150,88 (vinte e um mil cento e cinquenta reais e oitenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 669/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA – INSTALAÇÕES ELETRICAS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Coroados, 411, Zona 06, CEP 87.205-014, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.067.811/0001-66.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 065/2018.

OBJETO: Contratação de horas técnicas de serviços elétricos térreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência e horas técnicas de serviços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico em expediente normal, na área interna e externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 27.720,00 (vinte e sete mil setecentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 97/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 144/2018, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de mesas e cadeiras plásticas em poli-propileno na cor branca.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A Locadeira Locações LTDA com vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 49.075,00 (quarenta e nove mil e setenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 491/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SENHOR ANTONIO DE SOUZA PEDROSO JUNIOR, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 19/2014.

LOCATÁRIO:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

LOCADOR:

Antonio de Souza Pedroso Junior, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.793.969-21, portador da Cédula de Identidade nº 8464860-4 SSP/PR, residente e domiciliado à Rua Manoel da Nóbrega, 184, apto 92, Município de Cianorte, Estado do Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência em 12 meses, com término em 14/07/2019, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 30.485,16 (trinta mil quatrocentos e oitenta e cinco Reais e dezesseis Centavos), com o valor mensal de R\$ 2.540,43 (dois mil quinhentos e quarenta Reais e quarenta Centavos). O contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 143.007,48 (cento e quarenta e três mil e sete Reais e quarenta e oito Centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

08.04.10.304.0007.2.056 – Manutenção da Vigilância Sanitária em Saúde 339036 – Fonte 494 – despesa 3274.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito Municipal
LOCATÁRIO

Antonio de Souza Pedroso Junior

LOCADOR

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1111/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA **CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES EIRELI** ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE **TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2017**.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES – EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Joaquim Duarte Moleirinho, 2413, Jardim Cidade Monções, CEP 87.060-350na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.743.730/0001-00; e telefone (44) 3028-1993, Email: contato@engenhariaalinca.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Jefferson Juliano Barbosa Alarcão**, portador da Cédula de Identidade RG nº 24.770.166-X e do CPF nº 017.191.439-27, residente e domiciliado em Maringá/PR.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL - 1ª ETAPA.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato o valor de **R\$ 2.517,00** (dois mil quinhentos e dezesseis Reais), referente à serviços não previstos anteriormente. O valor acumulado do contrato passa a ser R\$ 344.764,45 (trezentos e quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e quatro Reais e quarenta e cinco Centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

| Classificação Funcional Programática | Atividade/Projeto/Elemento de Despesa | Fonte | Reduzido | RS | |
|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------|----------|------|----------|
| 0906 13 392 15 1 33 | Construção do Centro Cultural | 449051019900 | 0 | 3489 | 2.517,00 |

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2018.

Jefferson Juliano Barbosa Alarcão
CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES – EIRELI
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 001/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 293/2017, homologado em 09/01/2018.

Valor Homologado: R\$ 18.340,00 (dezoito mil e trezentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para serviço de locação de brinquedos infláveis para atividades e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: H. S. DE QUEIROZ ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário (RS) | Valor Total (RS) |
|-------|------|--|---------------------|------------------|
| 1 | 12 | locação de cama elástica: estrutura metálica zincada, com diâmetro de 4,30 metros, contendo 88 molas, 01 lona de salto de pvc flexível, 08 hastes metálicas de proteção lateral, 10 proteções laterais com 1,30 altura, 01 proteção de molas composta por espuma d23 revestida por pvc, 01 escadinha metálica de acesso ao interior, pelo período de 08 horas. | 240,00 | 2.880,00 |
| 2 | 2 | locação de piscina de bolinhas: estrutura metálica zincada, e laterais de madeira compensada no tamanho de 2,00x2,00x2,00 mts; revestida com espuma injetada e pvc flexível, 01 tapete para forro interior, 2.000 bolinhas, rede de poliéster 2mm de proteção lateral malha 5 com 1,30, pelo período de 08 horas. | 210,00 | 420,00 |
| 3 | 12 | locação de tobogã inflável: estrutura em pvc com tamanho mínimo de 7,00x4,00x5,00 mts; contendo 01 motor turbina de ar monofásico/220v, 01 cabo 2,5mm p2 com extensão de 30 mts, 01 módulo inflável em pvc flexível com formato de escorregador para brincadeira infantil, pelo período de 08 horas. | 890,00 | 10.680,00 |
| 4 | 2 | locação de playground: balão pula-pula inflável, estrutura em pvc com tamanho mínimo de 4,00x4,00x4,00 mts, contendo 01 motor turbina de ar monofásico/220v, 01 cabo 2,5mm p2 com extensão de 30 metros, 01 módulo inflável em pvc flexível kp1000 para brincadeiras infantil, pelo período de 08 horas. | 740,00 | 1.480,00 |
| 5 | 2 | locação de playground: joão bobo, estrutura em pvc com tamanho mínimo de 4,00x4,00x1,50 mts, contendo 01 motor turbina de ar monofásico/220v, 01 cabo 2,5mm p2 com extensão de 30 metros, 01 módulo inflável em pvc flexível kp1000 para brincadeiras infantil, pelo período de 08 horas. | 690,00 | 1.380,00 |
| 6 | 2 | locação de playground: fazendinha, estrutura em pvc com tamanho mínimo de 4,00x4,00x1,50 mts, contendo 01 motor turbina de ar monofásico/220v, 01 cabo 2,5mm p2 com extensão de 30 metros, 01 módulo inflável em pvc flexível kp1000 para brincadeiras infantil, pelo período de 08 horas. | 750,00 | 1.500,00 |
| TOTAL | | | R\$ 18.340,00 | |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 02/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 300/2017, homologado em 09/01/2018.

Valor Homologado: **R\$ 29.465,27** (Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Vinte e Sete Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Compressores de ar e aparelhos Fotopolimerizador para o Setor de Odontologia, utilizando saldos remanescentes das Postostas nº09263750000114004, nº09263750000113004 e nº76309806000111015.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|------------|--------------------|-----------------|
| 1 | 14 | Unid | Compressor de ar odontológico. Capacidade para 1 consultório sem Bomba de vácuo (até 2 sugadores simultâneos) 2 consultórios com bomba de vácuo (até 2 sugadores simultâneos cada). Isento de óleo. Capacidade 50 litros. Pintura eletrostática. Com 2,0 Hp e dois cabeçotes. Reduzido nível de ruído - 58 Db a um metro de distância. Pressostato com chave lig/deslig. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio de pressão. Rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Dois manômetros. Filtro de ar com drenagem automática. Registro para drenagem da unidade. Ventoinha de refrigeração no motor. Filtro de aspiração. Mangueira do motor metálica e flexível. Válvula de alívio. | COMPBRASIL | 1.889,90 | 26.598,60 |

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|------------|--------------------|-----------------|
| 2 | 1 | Uni | Compressor de ar odontológico. Capacidade para 2 consultório sem Bomba de vácuo (até 2 sugadores simultâneos cada) 3 consultórios com bomba de vácuo (até 2 sugadores simultâneos cada). Isento de óleo. Capacidade 60 litros. Pintura eletrostática. Com dois motores de 1,2 Hp cada e quatro cabeçotes. Reduzido nível de ruído : 60 Db a um metro de distância. Pressostato com chave lig/deslig. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio de pressão. Rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Dois manômetros. Filtro de ar com drenagem automática. Registro para drenagem da umidade. Ventoinha de refrigeração no motor. Filtro de aspiração. Mangueira do motor metálica e flexível. Válvula de alívio. | COMPBRASIL | 2.866,67 | 2.866,67 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 03/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 300/2017**, homologado em 09/01/2018.

Valor Homologado: **R\$ 2.075,56** (Dois Mil, Setenta e Cinco Reais e Cinquenta e Seis Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Compressores de ar e aparelhos Fotopolimerizador para o Setor de Odontologia, utilizando saldos remanescentes das Propostas nº09263750000114004, nº09263750000113004 e nº76309806000111015.**

Empresa: **MUNIZ & ROCHA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|--|------------------|--------------------|-----------------|
| 3 | 4 | Uni | Fotopolimerizador à bateria de lítio (sem fio). Pode ser utilizado com ou sem fio. Luz fria (azul) gerada por LED de alta potência (1250 mW/cm2). Display digital. Tempos de aplicação disponíveis: 10, 20, 60 e 99 segundos. Fotopolimerizador sem fio com bateria de lítio. Luz azul fria, sem aquecimento dental e da resina. Bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação entre 100V ~ 240V~ (50/60Hz). Desligamento automático ao final do tempo solicitado. Corpo da caneta constituído em ABS e Alumínio Anodizado. Peça de mão anatômica para melhor manuseio. Silencioso, pois não necessita de ventilação forçada. Alto tempo de vida útil do LED emissor de luz. Ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°. Rampa, contínuo e pulsado. Comprimento sem a ponteira: 15,8 cm. Alimentação: Bivolt automático 90 ~ 240 V. Frequência: 50/60 Hz. Peso da peça de mão: 0,100 Kg. Peso Bruto: 0,320 Kg. Comprimento de onda: 420 à 480 nm. Emissor de luz: Led (light emitting diode) - Luz Azul. Bateria: 3,7V / 750 mA. Potência de luz: 1250 mW/cm2. | KONDENTECH LED 6 | 518,89 | 2.075,56 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 375/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 232/2017**, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: **R\$ 78.450,00** (Setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Uniforme (camisas) para servidores de áreas administrativas, de diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|--|---------|--------------------|-----------------|
| 1 | 500 | UN | Camisa Masculina Manga Longa - Pala dupla, costura dupla embutida, 08 botões frontais tamanho 18, 02(dois) botões tamanho 18 em cada punho, punho com cantos chanfrados, de aproximadamente 7 cm. Composição das peças: 100% algodão, título: 40/1 urdume/40/1 trama, peso aproximado: 3,51 oz/yd² / 119,3 / m². Bolso com base triangular e botões tamanho 14 na cartola e nas pontas da gola, entretelas simples, botão reserva tamanho 18 e outro tamanho 14, logo do município bordado no bolso. Punho e Pé interno de gola color sem desbotamento a ser definido pelo município, Colarinho prensado em prensa fusionadeira. Camisas passadas e dobradas, com suporte de colarinho "borboleta" e presa por no mínimo 4 clips plásticos. Embalagem individual de plástico transparente. | INDIANA | R\$ 79,00 | R\$ 39.500,00 |
| | | | Camisa Feminina Manga Longa - Pala dupla, costura dupla embutida, 08 botões frontais tamanho 18, com botão extra (3º botão) intermediário na altura do fecho, 02(dois) botões tamanho 18 em cada punho, punho com cantos chanfrados, de aproximadamente 7 cm. Composição das peças: 100% algodão, título: 40/1 urdume/40/1 trama, peso aproximado: 3,51 oz/yd² / 119,3 / m². Bolso com base triangular e botões | | | |

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|---------|--------------------|-----------------|
| 2 | 500 | UN | tamanho 14 na cartola e nas pontas da gola, entretelas simples, botão reserva tamanho 18 e outro tamanho 14, logo do município bordado no bolso, entretelas de reforço macias para punho e colarinho, botão reserva tamanho 18, logo do município bordado na parte frontal. Punho e Pé interno de gola color sem desbotamento a ser definido pelo município, Colarinho prensado em prensa fusionadeira. Camisas passadas e dobradas, com suporte de colarinho "borboleta" e presa por no mínimo 4 clips plásticos. Embalagem individual de plástico transparente. | INDIANA | R\$ 77,90 | R\$ 38.950,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 376/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 253/2017**, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: **R\$ 145.840,00** (Cento e quarenta e cinco mil oitocentos e quarenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de pneus novos e serviços de manutenção em veículos leves e utilitários de Órgãos e Secretarias da Administração Municipal.**

Empresa: **REINALDO JOSE BOLANHO - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|---|-----------------------|--------------------|-----------------|
| 1 | 100 | UN | pneu 175/65 - r14. | FIRESTONE/MULTIHAWK | 229,00 | 22.900,00 |
| 2 | 48 | UN | pneus 165/70 - r13 | FIRESTONE/F700 | 176,00 | 8.448,00 |
| 3 | 20 | UN | pneu aro 14 - 165/70 r14 | FIRESTONE/MULTIHAWK | 218,00 | 4.360,00 |
| 4 | 90 | UN | pneus 175/70 - r13 | BRIDGESTINE/FUZION | 181,00 | 16.290,00 |
| 5 | 50 | UN | pneu aro 14 - 175/70 r14 | FIRESTONE/F700 | 256,00 | 12.800,00 |
| 6 | 6 | UN | pneu 185/65/15 | BRIDGESTONE/EP 150 | 304,00 | 1.824,00 |
| 8 | 8 | UN | pneu 195/60/15 | FIRESTONE/F700 | 277,00 | 2.216,00 |
| 9 | 10 | UN | pneu 205/75 r16 | BRIDGESTONE/DURAVIS | 467,00 | 4.670,00 |
| 10 | 8 | UN | pneu 235/75/15 | FIRESTONE/DESTINATION | 479,00 | 3.832,00 |
| 12 | 8 | UN | pneu 245/70/16c/110r | FIRESTONE/DESTINATION | 466,00 | 3.728,00 |
| 13 | 6 | UN | pneu 265/60 - r18. | BRIDGESTONE/DUELER | 520,00 | 3.120,00 |
| 14 | 4 | UN | pneu 7.50x16 - liso | PIRELLI/CT 52 | 518,00 | 2.072,00 |
| 15 | 4 | UN | pneu 7.50x16 - borrachudo | PIRELLI/ RT 59 | 623,00 | 2.492,00 |
| 16 | 24 | UN | pneu 31x10.50 r15. | FALKEN/WILDPEAK | 559,00 | 13.416,00 |
| 17 | 90 | UN | pneus 185/14c/102 r | FIRESTONE/CV 5000 | 267,00 | 24.030,00 |
| 20 | 16 | UN | camara de ar para pneu dianteiro/traseiro de moto | IRA | 31,00 | 496,00 |
| 21 | 380 | UN | bicos (válvulas) p/ pneu de carro | BRAMAIS | 4,70 | 1.786,00 |
| 23 | 100 | SVC | serviço de alinhamento - veículo utilitário - por eixo | -- | 57,00 | 5.700,00 |
| 25 | 200 | SVC | serviço de balanceamento - veículo utilitário - por roda | -- | 14,50 | 2.900,00 |
| 27 | 120 | SVC | serviço de câster | -- | 39,00 | 4.680,00 |
| 28 | 400 | SVC | serviço (desmontagem e montagem) de pneus - veículos leves - por roda | -- | 8,50 | 3.400,00 |
| 29 | 80 | SVC | serviço (desmontagem e montagem) de pneus - veículos utilitários - por roda | -- | 8,50 | 680,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 377/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 253/2017**, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: **R\$ 26.280,00** (Vinte e seis mil duzentos e oitenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de pneus novos e serviços de manutenção em veículos leves e utilitários de Órgãos e Secretarias da Administração Municipal.**

Empresa: **J S AUTO CENTER LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|-------|--|-------|--------------------|-----------------|
| 22 | 400 | SVC | serviço de alinhamento - veículo leve - por eixo | JS | 38,00 | 15.200,00 |
| 24 | 600 | SVC | serviço de balanceamento - veículo leve - por roda | JS | 9,20 | 5.520,00 |
| 26 | 120 | SVC | serviço de cambagem | JS | 38,50 | 4.620,00 |
| 30 | 100 | SVC | serviço de conserto de pneus | JS | 9,40 | 940,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 378/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 244/2017**, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: **R\$ 21.223,25** (Vinte e um mil duzentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de cópia de chave, abertura de portas em geral, troca de miolo de chave, amolar tesoura e aquisição de fechaduras, cilindro e cadeados para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **AMERICORINEU ROMALHO MANZANI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtd | Unid. | Descrição | Marca | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-----|-------|--|-------|-----------------------|--------------------|
| 1 | 400 | SVC | serviço de cópia de chave plana yale | Gold | 5,74 | 2.296,00 |
| 2 | 50 | SVC | serviço de cópia de chave teira | Gold | 14,30 | 715,00 |
| 3 | 10 | SVC | serviço de cópia de chave automotiva plástica e de alumínio comum. | Gold | 14,50 | 145,00 |
| 4 | 5 | SVC | serviço de cópia de chave automotiva codificada | - | 140,00 | 700,00 |
| 5 | 150 | SVC | serviço de troca de miolo de chave, qualquer modelo. | - | 35,00 | 5.250,00 |
| 6 | 15 | SVC | serviço de abertura fechadura de automóvel | - | 39,95 | 599,25 |
| 7 | 150 | SVC | serviço de abertura de fechadura comum | - | 23,55 | 3.532,50 |
| 8 | 50 | SVC | serviço de amolar tesoura. | - | 6,99 | 349,50 |
| 9 | 50 | SVC | serviço troca de fechadura, qualquer modelo, incluso o material. | - | 95,00 | 4.750,00 |
| 10 | 20 | UN | porta cadeado 2" em aço galvanizado. | - | 6,40 | 128,00 |
| 11 | 20 | UN | cilindro de fechadura de armário | - | 9,90 | 198,00 |
| 12 | 50 | UN | cadeado 20 mm | Stam | 10,25 | 512,50 |
| 13 | 50 | UN | cadeados nº 30mm | Stam | 17,40 | 870,00 |
| 14 | 50 | UN | cadeado 50 mm | Stam | 23,55 | 1.177,50 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CHI, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 15/07/2013 a 14/07/2018, no período de 15/07/2018 a 12/10/2018, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 732/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Av. Colombo, 5087, Zona 7, CEP 87.030-121, inscrita no CNPJ sob nº **05.609.481/0001-50**, telefone (44) 4009-3601, Email: adm2@eletrofiocom.br, neste ato representada por seu procurador, o **Sr. Fabiano Forlan**, portador da Cédula de Identidade nº 5.070.024-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 006.869.829-16, residente e domiciliado no Município de Maringá/Paraná.

Objeto: O objeto do presente termo é a **Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.**

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto o aumento do valor unitário de R\$ 21.495,00 (vinte e um mil quatrocentos e noventa e cinco Reais), para R\$ 22.413,10 (vinte e dois mil quatrocentos e treze Reais e dez Centavos).

Cláusula Segunda:

Prorrogar os prazos de execução até 26/06/2019 e vigência até 26/07/2019 acrescentando ao contrato o valor de R\$ 268.957,20 (duzentos e sessenta e oito mil novecentos e cinquenta e sete Reais e vinte Centavos), passando a ter o valor total de R\$ 526.897,20 (quinhentos e vinte e seis mil oitocentos e noventa e sete Reais e vinte Centavos).

| Item | Qtd | Unid. | Descrição | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-----|-------|--|-----------------------|--------------------|
| 1 | 12 | UN | Prestação de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município de Cianorte e distritos | 22.413,10 | 268.957,20 |

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

15.03.15.452.0022.2.129 – Manutenção da Iluminação Pública 33.90.39 - fonte 507 – despesa 1101.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Junho de 2018.

ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP

Fabiano Forlan
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 599/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8905, de 18/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal VALTER LUIZ SILOC-

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Licitação nº 041/2018 na modalidade Pregão Presencial sob nº 011/2018, tendo como objeto a Aquisição de móveis planejados, incluindo a entrega e instalação, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA ME, como vencedora dos itens nºs 01, 02, 03, 04 e 05, no valor total de R\$ 27.180,00 (vinte sete mil, cento e oitenta reais).

Cianorte, 09 de julho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Licitação nº 030/2018 na modalidade Pregão Presencial sob nº 012/2018, tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso por tempo determinado de Softwares integrados para Controle do Processo Legislativo, Sistema de Protocolo e Website para Câmara Municipal de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP, como vencedora dos itens nºs 01 e 02 (global), no valor total de R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

Cianorte, 09 de julho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil